उत्तर प्रदेश अधीनस्थ सेवा चयन आयोग पिकप भवन, तृतीय तल, गोमती नगर, लखनऊ। संख्या- 16६ /01/चार/आयोग/2021टी0सी0 लखनऊ दिनांक- 10 सितम्बर, 2024

आवश्यक सचना

उत्तर प्रदेश अधीनस्थ सेवा चयन आयोग, लखनऊ के विज्ञापन संख्या-06-परीक्षा/2024, सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-दो मुख्य परीक्षा (प्रा0अ0प0-2023)/06 के अंतर्गत निदेशक, राज्य कृषि उत्पादन मण्डी परिषद, उत्तर प्रदेश के नियंत्रणाधीन सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-2 के सीधी भर्ती के रिक्त कुल 134 पदों पर चयन हेतु भारत के नागरिकों से दिनांक 24-04-2024 से 24-05-2024 तक ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किये गये थे।

उपर्युक्त के क्रम में सूच्य है कि शासन के पत्र संख्या- 548/47-का-3-2024, दिनांक- 06-09-2024 द्वारा उक्त विज्ञापन में विज्ञापित पदों पर लिखित परीक्षा के लिए परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम की स्वीकृति प्रदान की गयी है।

अतः आयोग के विज्ञापन संख्या- 06-परीक्षा/2024, सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-दो मुख्य परीक्षा -(प्रा0अ0प0-2023)/06 के अंतर्गत आवेदन करने वाले समस्त अभ्यर्थियों के सूचनार्थ सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-2 के रिक्त पदों पर चयन हेतु शासन द्वारा अनुमोदित लिखित परीक्षा हेतु परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम प्रकाशित किया जा रहा है। संलग्नक- उपरोक्तानुसार।

(विद्वान चाग्यस्त्रात्) परीक्षा नियंत्रका प्रेषक,

राम आसरे राम. उप सचिवं.

उ०प्र० शासन।

सेवा में.

सचिव.

उ०प्र० अधीनस्थ सेवा चयन आयोग.

लखनऊ।

कार्मिक अनुभाग-3

लखनजः दिनांक 🕫 सितम्बर, 2024

विषय:-निदेशक, राज्य कृषि उत्पादन मण्डी परिषद, उत्तर प्रदेश के नियंत्रणाधीन सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-दो के सीधी भर्ती के रिक्त पदों पर चयन हेतु लिखित परीक्षा की परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम पर स्वीकृति/अनुमोदन प्रदान किये जाने के संबंध में।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक अपने पत्र संख्या-159/01/चार/आयोग/2021टी0सी0 . दिनांक 24.08.2024 का कृपया संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें. जिसके द्वारा आयोग के विज्ञापन संख्या-06-परीक्षा/2024, सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-दो मुख्य परीक्षा (प्रा030प0-2023)/06 के अंतर्गत निदेशक, राज्य कृषि उत्पादन मण्डी परिषद, उत्तर प्रदेश के नियंत्रणाधीन सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-दो के सीधी भर्ती के रिक्त पदों पर चयन हेतु लिखित परीक्षा की परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम पर शासन की स्वीकृति/अनुमोदन प्रदान किये जाने का अनुरोध किया गया है।

2- इस संबंध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि कार्मिक अनुभाग-3 की अधिसूचना संख्या-32/2015/857/47-का-3-2015-13/19/2015, दिनांक 11.05.2015 द्वारा प्रख्यापित उत्तर प्रदेश समूह 'ग' के पदों के लिए सीधी भर्ती (रीति और प्रक्रिया) नियमावली, 2015 के नियम-8(1) के प्राविधानों के अन्तर्गत निदेशक, राज्य कृषि उत्पादन मण्डी परिषद, उत्तर प्रदेश के नियंत्रणाधीन सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-दो के सीधी भर्ती के रिक्त पदों पर चयन के संबंध में लिखित परीक्षा की परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम की स्वीकृति निम्नवत् प्रदान की जाती है:-

सचिव श्रेणी-तीन ग्रेड-दो के सीधी भर्ती के रिक्त पदों पर चयन हेतु लिखित परीक्षा की परीक्षा योजना एवं पाठ्यक्रम

लिखित परीक्षा में एक प्रश्नपत्र होगा, जिसमें कुल 100 प्रश्न होंगे तथा समयाविध दो घण्टा होगी। परीक्षा के प्रश्न वस्तुनिष्ठ एवं बहुविकल्पीय प्रकार के होंगे। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का होगा। लिखित परीक्षा हेतु प्रत्येक गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंकन (निगेटिय मार्किंग) का प्रावधान है, जो उस प्रश्न हेतु निर्धारित अंक का 25 प्रतिशत अर्थात 1/4 होगी।

परीक्षा योजना

परीक्षा के भाग, विषय, प्रश्नों की संख्या, कुल अंक और समयाविध नीचे दिये गये विवरण के अनुसार होगा-

भाग	विषय	प्रश्नों की	कुल अंक	समयावधि
		संख्या		

	योग	100	100	
भाग-6	उत्तर प्रदेश राज्य से संवंधित सामान्य जानकारी	20	20	
	अवधारणाओं एवं इस क्षेत्र में समसामयिक प्रौद्योगिकी विकास एवं नवाचार का ज्ञान		-	
भाग-5	कम्प्यूटर एवं सूचना प्रौदोगिकी की	15	15	
भाग-4	सामान्य जानकारी	15	15	(220 101010)
भाग-3	सामान्य वुद्धि परीक्षण	15	15	(120 मिनट)
भाग-2	हिन्दी परिज्ञान और लेखन योग्यता	15	15	दो घण्टा
भाग-1	कृषि आधारित भारतीय अर्थव्यवस्था, सांख्यिकी, वाणिज्य एवं उत्तर प्रदेश कृषि उत्पादन मण्डी सम्वन्धी जान	20	20	

<u>नोट</u>- उपर्युक्त परीक्षा हेतु प्रत्येक गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंकन (निगेटिव मार्किंग) का पायधान है, जो उस प्रश्न हेतु निर्धारित अंक का 25 प्रतिशत अर्थात $\frac{1}{4}$ होगी।

पाठ्यक्रम

<u>भाग-1</u> कृषि आधारित भारतीय अर्थव्यवस्था, सांख्यिकी, वाणिज्य एवं उत्तर प्रदेश कृषि उत्पादन मण्डी सम्बन्धी ज्ञान

भारत में राष्ट्रीय आय, बचत और निवेश की अवधारणा। मुद्रा और पूंजी बाजार, भुगतान संतुलन और व्यापार संतुलन, भारतीय वैंकिंग प्रणाली, मुद्रास्फीति की अवधारणा, बजट, भारत में आर्थिक योजना (रणनीतियां, लक्ष्य और उपलिधियां), नीति आयोग, बुनियादी ढांचे का विकास (समस्याएं और संभावनाएं), भारतीय अर्थव्यवस्था का उदारीकरण और वैशीकरण। वर्तमान आर्थिक घटनाएँ एवं ऑकड़े।

भारतीय सांख्यिकी- जनसंख्या वृद्धि, श्रम, धन और वैंकिंग, राष्ट्रीय आय, कृषि उत्पादन और औदोगिक उत्पादन में रूझान। भारतीय सांख्यिकी प्रणाली-सी0एस0ओ0, एन0एस0एस0ओ0, अर्थशास्त्र एवं सांख्यिकी व्यूरो।

व्यावसायिक संगठनों के स्वरूप एवं उनकी विशिष्ट विशेषताएँ, व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व। वैंकिंग- केंद्रीय वैंकिंग कार्य, ऋण नियंत्रण, पूंजी पर्याप्तता मानदंड, गैर-निष्पादित पिरसंपितयां। मानव संसाधन लेखांकन, सामाजिक लेखांकन और मूल्य वर्धित लेखांकन के मूल तत्व। विदेशी व्यापार- आयात और निर्यात व्यापार, आयात और निर्यात व्यापार की प्रक्रियाएँ और वित्रपोषण, निर्यात प्रोत्साहन तकनीक और प्रोत्साहन, एक्जिम वैंक। वीमा- वैश्विक परिदृश्य में जीवन, सम्द्री और सामान्य वीमा, वीमा व्यवसाय के सिद्धांत और व्यवहार।

भारतीय कृषि की विशेषताएं, भारतीय कृषि के पिछड़ेपन के कारण, कृषि के प्रकार, कृषि क्षेत्र की प्रमुख क्रांतियां, कृषि जोत, भारत की प्रमुख फसलें एवं मुख्य उत्पादक राज्य, कृषि लागत एवं मूल्य आयोग, राष्ट्रीय कृषि वाजार- ई-नाम, कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पादक निर्यात विकास प्राधिकरण (एपीइडीए), मार्कफेड, उत्तर प्रदेश राज्य बीज एवं कृषि विकास निगम तिमिटेड, नावार्ड, नेफेड, कृषि, कृषि विपणन तथा मण्डी परिषद से संबंधित राष्ट्रीय एवं राज्य की योजनाएं तथा नवीनतम ऑकडे।

उत्तर प्रदेश कृषि उत्पादन मण्डी अधिनियम, 1964 के तहत बनाए गए नियमों, विनियमों, नीतियों तथा नवीनतम तकनीकी विकास के परिप्रेक्ष्य में अपनाये जा रहे संशोधनों पर आधारित प्रश्न भी पूछे जायेंगे।

भाग-2 हिन्दी परिज्ञान और लेखन योग्यता

उम्मीदवारों से हिन्दी भाषा का ज्ञान तथा उनके समझ एवं लेखन की योग्यता के परीक्षण हेत् प्रश्न पूछे जायेंगे।

भाग-3 सामान्य बुद्धि परीक्षण

इस परीक्षण का उद्देश्य किसी नई परिस्थिति के समझने उसके विभिन्न तत्वों का विश्लेषण तथा पहचान करने तथा तर्क करने की अभ्यर्थी की योग्यता को मापना है। इस परीक्षण में ऐसे प्रश्न होंगे जो अनुदेशों को समझने, संबंधों, समानताओं तथा संगतताओं का पता लगाने, निष्कर्ष निकालने और इसी प्रकार की बैद्धिक क्रियाओं पर आधारित होंगे।

भाग-4 सामान्य जानकारी

प्रश्न पत्र का यह भाग उम्मीदवारों की चारों ओर के वातावरण के बारे में उसकी सामान्य जानकारी तथा समाज में उसके इस्तेमाल के बारे में उसकी योग्यता के आंकने के लिए हैं। इस परीक्षण में ऐसे प्रश्न भी रखे जायेंगे जिनसे ऐसी समसामयिक राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय घटनाओं तथा प्रतिदिन दृष्टिगोचर होने तथा अनुभव में आने वाले तथ्यों जिनमें वैज्ञानिक, ऐतिहासिक, भौगोलिक, सामाजिक, सांस्कृतिक, आर्थिक एवं राजव्यवस्था तथा संविधान इत्यादि से जुड़े आयामों (विशेष कर भारत से संबंधित) जिनकी एक शिक्षित व्यक्ति से आशा की जा सकती है।

<u>भाग-5</u> कम्प्यूटर एवं सूचना प्रौद्योगिकी की अवधारणाओं एवं इस क्षेत्र में समसामयिक प्रौद्योगिकी विकास एवं नवाचार का ज्ञान

- कम्प्यूटर, सूचना तकनीकी, इन्टरनेट एवं वर्ल्ड वाइड वेव (WWW) का इतिहास, परिचय एवं अनुप्रयोग।
- निम्नलिखित विन्दुओं सम्बन्धी सामान्य ज्ञान-
- 1. हार्डवेयर एवं साफ्टवेयर।
- 2. इनपुट एवं आउटपुट।
- 3. इन्टरनेट प्रोटोकॉल/आई0पी0 एड्रेस।
- 4. आई0टी0 गैजेट एवं उनका अनुप्रयोग।
- 5. ई-मेल आई0डी0 को बनाना एवं ई-मेल का प्रयोग/संचालन।
- 6. प्रिंटर, टेबलेट एवं मोबाइल का संचालन।
- 7. वर्ड प्रोसेसिंग (MS-Word) एवं ऐक्सेल प्रोसेसिंग (MS-Excel) के महत्वपूर्ण तत्व।
- 8. ऑपरेटिंग सिस्टमं, सोशल नेटवर्किंग, ई-गवर्नैस।
- डिजिटल वितीय उपकरण और अनुप्रयोग।

- भविष्य के कौशल और साइवर सुरक्षा।
- कम्प्यूटर और सूचना प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में होने वाले तकनीकी विकास एवं नवाचार
 (आर्टिफिशियल इंटेलिजेन्स, विग डेटा प्रोसेसिंग, डीप लर्निंग, मशीन लर्निंग, इन्टरनेट ऑफ
 थिंग्स) तथा इस क्षेत्र में भारत की उपलब्धियाँ आदि।

भाग-6 उत्तर प्रदेश राज्य से संबंधित सामान्य जानकारी

प्रश्न पत्र के इस भाग में उम्मीदवारों से उत्तर प्रदेश का इतिहास , संस्कृति, कला, वास्तुकला, त्योहार, लोक नृत्य, साहित्य, क्षेत्रीय भाषायें, विरासत, सामाजिक रीति-रिवाज और पर्यटन. भौगोतिक परिदृश्य एवं पर्यावरण, पाकृतिक संसाधन, जलवायु, मिट्टी, वन, वन्यजीव, खान और खिनज, अर्थटयवस्था, कृषि, उद्योग, व्यवसाय और रोजगार, राजव्यवस्था एवं प्रशासन तथा समसामयिक घटनाओं एवं विभिन्न क्षेत्रों में उत्तर प्रदेश राज्य की उपलब्धियाँ आदि पर आधारित पश्च पूछे जायेंगे।

Examination Plan and Syllabus of written examination for selection on vacant posts of direct recruitment of Secretary Class-Three Grade-Two

There will be one question paper in the written examination, which will contain 100 questions and the total time duration will be two hours. The questions of the examination will be objective and multiple choice type. Each question will be of one mark. There is a provision of negative marking for each wrong answer for the examination, which will be 25 percent i.e. ¼ of the marks prescribed for that question.

Examination Plan

The parts of examination, subject, number of questions, total marks and time period will be as per the details given below-

Part	Subject	The state of the s	Total	Time
		of	Marks	Period
	4	Questions		
Part- 1	Knowledge related to Agriculture based Indian Economy, Statistics, Commerce and Uttar Pradesh Agricultural Produce Market	20	20	
Part- 2	Hindi Knowledge and Writing Ability	15	15	Two
Part-	Common Intelligence Test	15	15	Hours (120
Part-	General Awareness	15	15	Minutes)
Part-	Knowledge of concepts of	15	15	

	Total	100	100	
U	Pradesh			
	General Information related to the state of Uttar	20	20	
	Contemporary Technological Development and Innovation in this field			
5	Computer and Information Technology and			

Note- There is a provision of negative marking for each wrong answer for the above examination, which will be 25 percent i.e. ¹/₄ of marks prescribed for that question.

SYLLABUS

<u>Part-1</u> Knowledge related to Agriculture based Indian Economy, Statistics, Commerce and Uttar Pradesh Agricultural Produce Market

Concept of national income, savings & investment in India. money and capital market, balance of payments and balance of trade, Indian banking system, concept of inflation, budget, economic planning in India (strategies, goals and achievements), NITI Aayog, development of infrastructure (problems and prospects), liberalization and globalization of Indian Economy. Current economic events and data.

Indian Statistics- Trends in population growth, labour, money & banking, national income, agricultural production and industrial production. Indian Statistical System- C.S.O., N.S.S.O., Bureau of economics and statistics.

Forms of business organizations and their distinctive features, social responsibility of business. Banking- Central banking functions, credit control, capital adequacy norms, non-performing assets. Basic elements of human resource accounting, social accounting and value-added accounting. Foreign Trade- Import and export trade, procedures and financing of import and export trade, export promotion techniques and incentives, EXIM bank. Insurance- Principle and practices of Life, marine and general insurance, insurance business in global scenario.

Features of Indian agriculture, reasons for the backwardness of Indian agriculture, types of agriculture, major revolutions in the agricultural sector, agricultural land

holdings, major crops of India and major producing states, Agricultural Costs and Prices Commission, National Agricultural Market- e-Naam, National and state schemes and latest data related to Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA), MARKFED, Uttar Pradesh State Seed and Agricultural Development Corporation Limited, NABARD, NAFED, Agriculture, Agricultural Marketing and Market Council.

Questions will also be asked based on the rules, regulations, policies and the amendments being adopted in the context of latest technological developments made under the Uttar Pradesh Agricultural Produce Market Act, 1964.

Part-2 Hindi Knowledge and Writing Ability

Questions will be asked from candidates to test their knowledge of Hindi language and their understanding and writing ability

Part-3 Common Intelligence Test

The purpose of this test is to assess the ability of candidate to understand and find logic, analyse and identify various elements involved in any given situation. This test will have questions based on understanding instructions, finding relations, similarities and consistencies, drawing conclusions and similar intellectual activities.

Part-4 General Awareness

This part of the question paper is to assess the candidate's general knowledge about the surrounding environment and his ability to use it in the society. In this test, questions will also be asked which will cover such contemporary national and international events and facts that are visible and experienced every day, which may include facts related to scientific, historical, geographical, social, cultural, economic, polity and constitutional dimensions etc. (especially related to India) expected from an educated person.

<u>Part-5</u> Knowledge of Concepts of Computer and Information Technology and Contemporary

Technological Development and Innovation in this field

- History, Introduction and Application of Computer, Information Technology, Internet and World Wide Web (WWW).
- · General Knowledge related to:
- 1. Hardware and Software.
- 2. Input and Output.
- 3. Internet Protocol/IP Address.
- 4. IT gadgets and their application.
- 5. Creation of e-mail ID and use/operation of e-mail.
- 6. Operation of Printer, Tablet and Mobile.
- 7. Important elements of Word Processing (MS-Word) and Excel Processing (MS-Excel).
- 8. Operating System, Social Networking, e-Governance.
- Digital Financial Tools and Applications.
- Future Skills and Cyber Security.
- Technological Development and Innovation in the field of Computer and Information Technology (Artificial Intelligence, Big Data Processing, Deep Learning, Machine Learning, Internet of Things) and India's achievements in this field etc.

<u>Part-6</u> General Information related to The State of Uttar Pradesh

In this part of the question paper, questions based on History, Culture, Art, Architecture, Festivals, Folk Dance, Literature, Regional Languages, Heritage, Social Customs and Tourism, Geographical Landscape and Environment, Natural Resources, Climate, Soil, Forest, Wildlife, Mines and Minerals, Economy, Agriculture, Industry, Business and Employment, Polity and Administration of Uttar Pradesh and Current Events and Achievements of Uttar Pradesh State in various fields etc. will be asked from the candidates.

भवदीय,

Signed by (राम आसरे राम Ram क्षेत्रकार विवास

Date: 06-09-2024 16:22:53